SOLICITUD DE PEDIDO

— Comision Nacional de Energia Electrica  rech pocumento: 240412024
Eﬂg; SRR 4q, Avenida, 15-70 Zona 10, Edificio Paladium, Nivel 12 Ciudad de Guatemala, Guatemala.
Teléfonos: 22908000

EXPRESADO EN: QUETZALES SOLICITUD DE PEDIDO-390
Fila  Descripcion Cantidad
1 UTILES DE OFICINA 1.00
Comentarios:

PARA ATENDER DEMANDA DE LAS DEPENDENCIAS DE LA CNEE EN LA
REALIZACION DE SUS TAREAS DIARIAS.
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COTIZACION COMPRA DIRECTA UTILES DE OFICINA PARA LA COMISION NACIONAL
DE ENERGIA ELECTRICA

MULTINEGOCIOS ALLEZA <multinegociosalleza@hotmail.com>
Mar 30/04/2024 12:23 /

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fjiimenez@cnee.gob.gt>;
Yarisson Acevedo Lopez <yacevedo@cnee.gob.gt>

U 8 archivos adjuntos (17 MB)

FORMULARIO PDF CNEE ABRIL 2024.pdf; CNEE PM ABRIL 2024.pdf; DPI ACTUALIZADO R.L 2021.pdf; PATENTES.pdf;
REPRESENTACION LEGAL 2022-2025.pdf; RTU 2024.pdf: FACTURAS EXPERIENCIA.pdf: SOLVENCIA FISCAL MES DE ABRIL
2024.pdf;

Buenos dias, le remito la documentacion solicitada
Muchas gracias,
NELDA CAROLINA JUAREZ GOLIB

ASISTENTE DE GERENCIA
TEL 22513218



informacion

Marta Beatriz Perez Pocon <mbperez@vivian.com.gt>
Mar 30/04/2024 12:03 7

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Yarisson Acevedo Lopez <yacevedo@cnee.gob.gt>;Félix
Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>

[ JARCHIVOS COMPRIMIDOS CNNE.zip

Buen dia, Estimados

Reciban un cordial saludo,

envié la proforma numero 6175 y documentos de soporte
cualquier duda estoy a la orden.

Atentamente,



INSUMOS DE LIBRERIA

Grecia Chinchilla <ventasmetropolitano2@pavsa.com.gt>

Mar 30/04/2024 14:34 b

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Yarisson Acevedo Lépez <yacevedo@cnee.gob.gt>;
fiimenes@cnee.gob.gt <fjimenes@cnee.gob.gt>

mj 6 archivos adjuntos (6 MB)

DPI CRISTIAN ALVIZURES.PDF; PATENTE DE SOCIEDAD.PDF; PATENTE DE COMERCIO.PDF; RTU PAVSA 2024.pdf;
REPRESENTACION LEGAL INDUSTRIAS CRISTIAN.pdf; SOLVENCIA FISCAL PAVSA ABRIL.PDF;

Buen dia,

Estimados por este medio adjunto lo solicitado en el evento insumos de libreria, cualquier comentario quedo
ala orden.

Saludos!

Grecia Chinchilla
Asesora de Ventas
Teléfono: +502 2312-1900
Cel. 5785-0868

0

INDUSTRIAS PAVSA
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No. ACTA2024-23
ACTA DE RECEPCION Y EVALUACION

EVENTO DE ADQUISICION EN MODALIDAD DE COMPRA DIRECTA
«UTILES DE OFICINA PARA LA COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA»

En la ciudad de Guatemala, el veintidds de mayo de dos mil veinticuatro, siendo las
doce horas con quince minutos, reunidos en oficinas Compras y Contrataciones de la
Coordinacién Administrativa de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, en adelante
—-CNEE- ubicadas en la cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez de esta
ciudad, nivel once del Edificio Paladium, nos encontramos Edras Gabriel Escobar
Quinonez, Analista Técnico y Licenciado Levi Omar Gémez Puac, Jefe del Departamento
de Compras y Conirataciones para dejor constancia de lo siguiente: PRIMERO:
ANTECEDENTES: Los comparecientes manifestamos que actuamos de conformidad con:
a) lo establecido en el Régimen de Adquisiciones de la Comisién Nacional de Energia
Eléctrica, aprobado mediante Acuerdo No. CNEE-127-2023, y b) Solicitud de Pedido No.
390, mediante la cual, se solicitd la adquisicidon de «Utiles de oficinan. SEGUNDO:
PROCEDIMIENTO. El Departamento de Compras y Contrataciones de la CNEE, de
conformidad con lo que establece el Articulo 12 del Régimen antes mencionado,
modalidad de Compra Directa, con fecha veinticinco de abril de dos mil veinticuatro
cred el evento «UTILES DE OFICINA PARA LA COMISION NACIONAL DE ENERGIA
ELECTRICAM, en el portal web de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, publicando
para el efecto los Términos de Referencia respectivos; ademds fijd la fecha y el horario
para la presentaciéon de ofertas el treinta de abril del presente afio desde las doce horas
hasta las doce horas con freinta minutos. TERCERO: RECEPCION DE OFERTAS. Habiéndose
cumplido con el plazo fijado para la recepciéon de ofertas, se deja constancia que, se
recibieron las siguientes ofertas:

No. OFERENTE OFERTA Q.
1 Libreria e Imprenta Vivian, S.A. Q.53,797.43
2 Multinegocios Alleza, S.A. Q.57,594.70

Se deja constancia que Industrias Pavsa, S.A. presentd su documentacién de soporte,
mds no su oferta econdmica; aunado a ello, se verificd que presentd los documentos
indicados fuera del plazo establecido en los Términos de Referencia (treinta de abril del
afo dos mil veinticuatro a las catorce horas con freinta y cuatro minutos (14:34),
derivado de lo cual, no se somete a evaluacién. CUARTO: EVALUACION. El
Departamento de Compras y Contrataciones, procedidé a evaluar las ofertas
presentadas en el plazo establecido. Inicialmente se revisd el cumplimiento de los
requisitos documentales, para lo cual, se dejé evidencia en el Anexo 1, determinando
que los oferentes Libreria e Imprenta Vivian, S.A. y Multinegocios Alleza, S.A. cumplieron
con la presentacién de la documentacién requerida en el numeral tres y tercer parrafo
del numeral cuatro de los términos de referencia del evento, procediendo a calificacién
establecida en la Tabla de Calificacion y Ponderacion de los citados términos. Como
resultado de esta evaluacion y calificacién de las ofertas, Libreria e Imprenta Vivian, S.A.
y Multinegocios Alleza, S.A. se hicieron acreedoras a la ponderacidon detallada en el
Anexos 4 de la presente acta. Ambas son satisfactorias respecto a los criterios
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establecidos (precio, calidad, experiencia y plazo de entrega), lo cudal, les permite ser
consideradas elegibles para contfratar los productos requeridos. QUINTO:
RECOMENDACION. El Departamento de Compras y Contrataciones, con base en lo
establecido en el Régimen de Adquisiciones de la Comision Nacional de Energia
Eléctrica; en los términos de referencia donde se considerd que «La CNEE podrd realizar
adjudicaciones parciales si asi lo considera, foda vez sea conveniente para sus intereses
institucionalesy; y, en el resulfado detallado en los Anexos de la presente acta,
especificamente en el anexo No. 5, recomienda que el evento de adquisicién de «
UTILES DE OFICINA PARA LA COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA » se contrate
parcialmente con:

MONTO DE

No. GFERENTE CONTRATACION Q.
1 Libreria e Imprenta Vivian, S.A. Q13,124.83
2 Multinegocios Alleza, S.A. Q42,546.25

Asimismo, los montos a contratar contribuyen a la eficiencia y adecuada gestion del
gasto, siendo convenientes para los intereses de la Comision Nacional de Energia
Eléctrica. SEXTO: CONOCIMIENTO DE LA AUTORIDAD SUPERIOR. De conformidad con lo
que establece el Articulo 12 del Régimen antes mencionado, modalidad de Compra
Directaq, se traslada el presente expediente para conocimiento de la Autoridad Superior
(Directorio), para sus consideraciones previas a la materializacion del mismo. SEPTIMO:
CIERRE. No habiendo mds que hacer constar, se da por finalizada la presente acta en
el mismo lugar y fecha de inicio, cuarenta y cinco minutos posteriores a su inicio, la cual
queda contenida en dos hojas de papel bond, impresas Unicamente en su lado anverso
del Libro de Actas, habiéndose leido integramente lo escrito por los comparecientes,
quienes bien enterados de su contenido, objeto, validez y efectos legales, la aceptamos
y en fe de lo cual procedemos a firmarla.

Licenciado Jev Gomez Puac
Jefe del Departamento de Cgmprag y'Contrataciones
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ANEXO 1
CUMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS Y REQUISITOS
Documento a presentar NI!IBI:EB:IK‘? NIT. 81539657
Requisito conjuntamente con la Obs. MULTINEGOCIOS Obs
IMPRENTA VIVIAN,

propuesta econémica SA ALLEZA, S.A.

La oferta econdmica, se

debe llenar y presentar

conforme el modelo de

formulario incluido en el

Anexo de los términos de y
Oferta  econdmica y| referencia. La propuesta
técnica. técnica (formato @ CUMPLE CUMPLE Ve

criterio del oferente) que

detalle el cumplimento

de las especificaciones.

Ambas deben

presentarse firmadas.
Identificacion dell Copia del Documento
representante legal o| Personal de CUMPLE / CUMPLE
propietario Identificacién 4
Tener al menos cinco
(5) anos de haberse
constituido como
empresa y/o sociedad
en la Republica de
Gudtemald: Patente de comercio de
El giro da sus| €mpresa _sopi_edod CUMPLE CUMPLE )
cividasies, debe (para personas juridicas) /7
incluir la
comercializacién de
papeleria,  Ufiles y
demds articulos de
oficina.

Fotocopia del
El Representante Legal| nombramiento o
debe estar] mandato otorgado al /
debidamente Representante Legal CUMPLE CUMPLE /
nombrado vigente (para personas (

juridicas).
IActualizado en la Eii%iig%o Tnbu_’rsTrb?
puperintendencia  de| .y 5lizado de CUMPLE CUMPLE
IAdministracion g /
Tributaria -SAT- ganrenfiee Ech o

legislacion aplicable.

Solvencia fiscal ante la Presentd de
Estar solvente de sus| SuPerinfendencia de CUMPLE/ v fecha 3/04/24
obligaciones tributarias Administracion Tributaria - _PARCIALMENTE - [complemento CUMPLE

SAT- con no mds de 15 con actualizadd /

dias de antigiiedad al 6/5/24

Presentd 10
Contar con experiencial Segun lo que establece el { CUMPLE/ facturas, de]
en la comercializacidén| numeral 18.4 de estos CUMPLE  / PARCIALMENTEIOS 9  se
de estos productos términos de referencia foman comol
vdlidas
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ANEXO 4

TABLA DE CALIFICACION Y PONDERACION

PRECIO = (x/y) *35

NIT: 81539657
MULTINEGOCIOS ALLEZA, S.A.

NIT: 4851498
LIBRERIA E IMPRENTA VIVIAN, S.A.

Detalle en Tabla de

e 53 X y X Yy
Calificacién de PRECIO Q
Q 53,797 .43 57,594.70 Q 53,797.43 Q 53,797.43
PUNTOS 35 '=(53797.43/57594.70)*35 32.69 35.00
NIT: 81539657 NIT: 4851498

CALIDAD = (y*30) /x

MULTINEGOCIOS ALLEZA, S.A. LIBRERIA E IMPRENTA VIVIAN, S.A.
Detalle en Tabla de Mejores marcas a los 60 Mejores marcas a 1os 50
Calificacién de calidad mejores precios mejores precios 1
SUMATORIA 60 50
PUNTOS 30 30.00 "=50*30/60 25.00

Observaciones

*Al ser dos ofertas las que clasificaron a esta etapa, se les ordenard de mayor calidad (2) y de menor calidad (1)

y si no describieron marca (0)

*Al oferente que obtenga la mayor sumatoria se le otorgard el total de puntos, al otro oferente se le aplicara

regla de tres.

EXPERIENCIA

NIT: 81539657
MULTINEGOCIOS ALLEZA, S.A.

NIT: 4851498
LIBRERIA E IMPRENTA VIVIAN, S.A.

Punteo 20 | Punteo 20
Minimo de facturas a Minimo de facturas a
presentar 10 | presentar 10
Facturas de venta -4 puntos por | Facturas presentadas 10 | Facturas presentadas 10
cada factura no vdiida Facturas validas 9 | Facturas vdlidas 10
Facturas no vdlidas 1 | Facturas no vdlidas 0
Puntos a restar -4 | Puntos a restar 0
PUNTOS 20 16.00 20.00
PLAZO DE ENTREGA = (x/y)*15 NIT: 81539657 NIT: 4851498
T MULTINEGOCIOS ALLEZA, S.A. LIBRERIA E IMPRENTA VIVIAN, S.A.
X Yy X Y
Menor tiempo de enfrega (#
de dias) 4 5 4 4
PUNTOS 15 12 15.00
NIT: 81539457 NIT: 4851498

TOTAL DE PUNTOS

MULTINEGOCIOS ALLEZA, S.A.

LIBRERIA E IMPRENTA VIVIAN, S.A.

90.69

95.00
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ANEXO 5

=

i

= Guatemala =

CONTRATACION PARCIAL

DESCRIPCION

Almohadilla para pizarrdn
Archivadores famafo carta
Archivadores tamano oficio

Banderitas punta de flecha -ancho: 12 milimetro(s);
clase: adhesiva; colores: 5; largo: 42 milimetro(s); uso:
oficina

Bloc adhesivo -ancho: 1 1/2 pulgada; largo: 2
pulgadas(s); nimero de hojas: 100; uso: notas; de
colores

Bloc adhesivo-ancho: 3 pulgadas(s); largo: 3
pulgadas(s); nimero de hojas: 100; tipo: notas; de
colores

Bloc adhesivo-ancho: 3 pulgadas(s); largo: 5
pulgadas(s); nimero de hojas: 100; tipo: notas; de
colores

Borrador de goma

Caja-ancho: 40 centimetro(s); largo: 60
centimetro(s); material: pldstico; tapadera: si; color:
azul

Cdanamo

Cartuchos de finta para marcador de pizarrq;
colores: azul, negro y rojo

Cd-r capacidad de 700 megabyte(s) caratula
imprimible: no, velocidad de grabacién: 48x, en caja
Slim

Clip; dimensién: 19 milimetro(s); material: metal; tipo:
binder

Clip; dimensién: 32 milimetro(s); material: metal; tipo:
binder

Clip; dimensién: 51 milimetro(s); material: metal; tipo:
binder

Clip-material: metal (sin forro); tamanio: esténdar;
Clip-material: metal (sin forro); tamafo: jumbo

Conjunto de tintas para impresora Epson L5190
(colores negro, cian, magenta y amarillo)

Conjunto de tintas para impresora hp design jet 1250
(colores negro, cian, magenta y amarillo)

Corrector-caracteristica: liquido tipo pluma

Cuaderno-cantidad de hojas: 100; clase: espiral;
estilo de hoja: con lineas; tamafio: carta; tipo de
papel: bond

Engrapadora normal metdlica, tira completa

Fastener-material: metal

Folder pldstico portada transparente tamario carta
Folder pldstico portada transparente tamano oficio
Folder tamafo carta manila

Folder tamanio oficio manila

Foliadora automdtica con é digitos

Cantidad

10
180
190
240

217

197

30

45
70

25

405

30

25

67
35

40
22

70
350
300
800
600

&= Comision Nacional
&= de Energia Eléctrica
SEEE

NIT. 81539657

MULTINEGOCIOS
ALLEZA, S.A.

Q 37.50
Q 2,223.00
Q 2,622.00

Q =
Q 553.35

Q =
Q 238.50

Q d
Q 9,450.00

Q A

Q =
Q 3,361.50

Q -
Q 117.00
Q 462.50
Q 134.00
Q 152.25
Q 308.00
Q 980.00
Q 118.00
Q 231.00
Q 47.50
Q 455.00
Q 980.00
Q 915.00

Q =

Q -
Q 125.00

NIT. 4851498
LIBRERIA E
IMPRENTA

VIVIAN, S.A.

Q =
Q o
Q -
Q 1,128.00
Q -

Q  906.20

Q -

Q 45.00

Q -

Q 31.50

Q  412.50

Q -

Q  100.80

Q =

Q =

Q -

Q =

Q Al

Q -

Q A

Q -

Q -

Q =

Q =

Q o

Q  304.00

Q  240.00

Q =



29
30
31

GRSV

36

37
38
39
40
41

42

&R &

a7
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
0
61

62
63
44

é5

86

67
68
69

70
71

Frasco de tinta Epson 544 color amarillo
Frasco de tinta Epson 544 color cian
Frasco de tinta Epson 544 color magenta
Frasco de tinta Epson 544 color negro
Ganchos prensa papel 1cm color negro
Ganchos prensa papel 2.5cm color negro
Ganchos prensa papel 2cm color negro

Goma de pegar-consistencia: barra; tubo - 42
gramos|(gr)
Grapas 1/2 13mm

Crapas 13/16 20mm
Grapas 15/16 24mm
Grapas estandar

Hojas de carfulina opalina famano carta color
blanco 230 gramos

Hojas de cartulina opalina tamario oficio color
blanco 230 gramos

Hules

Humedecedor-material: glicerina; uso: dedos
Lapicero en gel azul

Lapicero en gel rojo

Lapicero en gel verde

Lapiceros color azul, tipo de punta: mediano
Lapiceros color azul 0.7

Lapiceros color azul fine

Lapiceros color negro, tipo de punta: mediano
Lapiceros color negro 0.7

Lapiceros color negro fine

Lapiceros color rojo

Lapiceros color rojo fine

Lapiceros color rojo 0.7

Ldpices de madera

Marcador; color: negro; punta: gruesa
Marcador; color: negro; punta: fina o delgada

Marcador-color: negro; tipo: permanente; marcador
Marcadores doble punta color negro para CD/DVD

(0.4mm/1.0mm)
Marcadores gruesos color azul

Marcadores gruesos color negro

Marcadores para pizardn blanco de punta
redonda, color: azul; fipo recargable

Marcadores para pizamrén blanco de punta
redonda, color: negro; tipo recargable

Marcadores para pizarén blanco de punta
redonda, color: rojo; tipo recargable

Masking tape ancho de 1 pulgada

Masking tape ancho: 2 pulgadas(s); rollo - 35
yarda(yd)
Masking tape ancho: 3 pulgadas(s); rollo: 25
metro(m)
Papel pochteca opalina blanco 180 gramos

Paguete de cera para sellos de lacre color rojo

CIn

=
{—

= Guatemala

14
10
10
10
52

40
1150

2450

43
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o — N
S~ O O &
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23

23
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=
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616.00
616.00
616.00
1,078.00
35.00

806.00
15.00
18.30

180.00

66.00
129135

273.75

O OoH PDOOOOLRLEPLLEPLLODODODOLOLL L PLPLEOOL PRPRLLPLDOLODLODLD

[3)

9]

PP O B O

54.00
33.60

26.00

$20.00
2,205.00

64.00

86.40
93.60

80.64
82.80

31.20
13.44

115.00



72
73
74

75
76
77
78
79
80
81
82
83

85
86
87
88
89

90

1
92
93

94

95

96
97

98
99
100
101
102
103
104
105
106

Protectores de hojas fransparentes tamano carta
Protectores de hojas fransparentes tamano oficio

Protector-material: papel; tamafio: estdndar; uso: CD
y DVD:; descripcidn: protector de papel; caja: 50
unidad

Reglas de 30 cm pldstica

Resaltadores color amarillo

Resaltadores color celeste

Resaltadores color naranja

Resaltadores color rosado

Resaltadores color verde

Saca grapas

Saca grapas - industrial

Sacapuntas con depdsito

Sobre clase: manila; tamano: carta

Sobre clase: manila; tamano: media carta

Sobre clase: manila; tamano: oficio

Sobre clase: manila; tamano: extra oficio
Tachuela; cabeza: pldstica; tipo: alfiler; uso: oficina
Tape mdgico-ancho: 18 milimetro(s); largo: 25
metro(s); rollo

Tape-ancho: 3 pulgadas(s); color: fransparente; uso:
embalaje; tape; rollo - 35 yarda(yd)

Tijeras 8"

Tinta para foliadora color negro

Tinta para impresora hp laser jet pro mfp m426dw;
color negro

Tinta-color: negro; tipo: gotero; uso: aimohadilla sello;
bote - 28 mililitro(ml)

Tinta-color: roja; tipo: gotero; uso: almohadilla sello;
bote - 28 mililitro(ml)
Tintas HP 950 de color negro

Tintas HP 951, set de tres colores (amarillo, magenta,
cian)
Téner para impresora hp 414a color amarillo

Téner para impresora hp 414a color cian
Téner para impresora hp 414a color magenta
Téner para impresora hp 414a color negro
Tornillo de encuadernacion de 1 1/2"| 1673571 | ux1
Tornillo de encuadernaciéon de 1" 1671438 | ux1
Tornillo de encuadernacidn de 2" 1671439 | uxl
Tornillo de encuadernacion de 3"| 1671440 | ux1
USB 32gb

TOTAL

TOTAL ADJUDICACIONES PARCIALES
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150
2

27
114
72
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550
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52.50
39.90

29.70
279.30
176.40
176.40
171.50
176.40

47.70

1.315.00

196.00

122.50

540.00

2,044.50
2,044.50
2,044.50
1,577.80

148.50
648.00
765.00
Q42,546.25
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ConbDir-6
CONOCIMIENTO DE DIRECTORIO
Para: Directorio de la CNEE
De: Departamento de Compras y Contrataciones — Coordinacién Administrativa

Fecha: Guatemala, 22 de mayo de 2024
Asunto: Conocimiento de la autoridad superior, evento de “adquisicidn de Utiles de oficina
para la CNEE» en modalidad de Compra Directa

Estimados Directores:

Con un cordial saludo nos dirigimos a ustedes para hacer de su conocimiento el proceso del
evento arriba indicado; se ha llevado a cabo la evaluacidon de ofertas, mediante Actas2024-
23 y sus respectivos anexos.

En cumplimiento de lo establece el Régimen de Adqguisiciones de la CNEE, en su articulo
12, se traslada el exdediente pdara su conocimiento previo a la materializacidén de la

contratacion. '7
1/ = I
Atentamente, N \\ ]
f. )
A Lic. Levi SFez Puac Lic. Félix Antonio Jiménez Bautista
wne, Jefe de Deparfamentio de Compras y Coordinador Admipistrativo
i Conirataciones Visto buen

Expediente visado por Auditoria Interna

f.

Lic. Santos Egidio Cua Ortega
Encargado de la Unidad de Auditoria Interna

z

" Area a ser completada por el Directorio

Procede contratacién: s [ ] NoO [ ]

Observaciones:

Ingeniera Claudia Marcela Peldez Petz Licenciado Jorge Guillermo Arduz Aguilar
Directora Director '

Ingeniero Luis Romeo Ortiz Peldez
Presidente
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UDAI-MEMO-266

Para: Lic. Levi Omar Gémez Puac

De: Lic. Santos Egidio Cua Ortega
Departamento: Unidad de Auditoria Intferna

Fecha: Guatemala, 29 de mayo de 2024
Asunto: Devolucion expediente DCYC 24-13

Deseandole toda clase de éxitos en sus actividades diarias, aprovecho la
oportunidad para informarle lo siguiente:

Con fecha 23 de mayo, recibi el documento denominado Conocimiento de
Directorio, identificado como ConDir-6 al cual se adjunta el expediente DCYC-
24-13, correspondiente al evento identificado como “Adquisicién de Utiles de
Oficina para la CNEE”, en evento de compra directa, para revisién y visado por
esta UDAI.

Derivado de lo anterior, se pudo verificar algunas inconsistencias gque se
describen a continuacion:

1. La impresién adjunta al expediente, relacionada con la publicacién del
evento en la péagina web de la Comisién, no corresponde al de Utiles de
Oficina, sino al de Resmas de Papel.

2. El modelo de formulario de oferta econdmica del oferente Multinegocios
Alleza, S. A., no se lee completo el nombre de la Comisiéon Nacional deg
Energia Eléctrica.

3. Los TDR s establecen en las especificaciones técnicas: “El oferente debe
consideraren su propuestatécnica (documento firmado, adicional al modelo
de formulario de oferta econémica y de acuerdo a su criterio) que ofrece o
cumple con lo requerido por cada insumo descrito anteriormente. “Ademdés,
debera expresar que se compromete a:

a) Realizar el cambio de los productos en mal estado durante el periodo de
contratacién, previa notificacion de la CNEE con una semana de
anticipacion.

b) Productos totalmente sellados.

%
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Lo anteriormente descrito no lo indica ninguno de los dos oferentes en los
documentos presentados, razén por la cual existe incumplimiento.

Los TDR s revisados y confirmados por el departamento de Compras y
Contrataciones incluyen 104 productos, mientras que los TDR “s publicados
y ofertados indican 106 productos.

Sustentar de mejor manera el criterio de ponderacion de calidad, y
experiencia aplicados en el cuadro anexo 4. Es muy subjetivo el criterio de -
se pondera las mejores marcas a mejores precios (marca=calidad)-

El acta de recepcion y evaluacién No. ACTA2024-23, en su interior hace
referencia a otro evento (Insumos de Cafeteria).

En el acta de recepcion y evaluacion No. ACTA2024-23, et Departamento de
Compras y Contrataciones recomienda la contrataciéon, mientras que el
articulo 12 del Régimen de Adquisiciones, establece que debe autorizar.

Los TDR s establecen en el numeral 7 Rechazo de ofertas: La CNEE
rechazara sin responsabilidad de su parte, las ofertas que: 7.1 “No se ajusten
a los requisitos y/o documentos establecidos en los TDR"s”

LosTDR “s establecen que “La CNEE podré realizar adjudicaciones parciales,
si asi lo considera....... ? lo cual no estd establecido en el Régimen de
Adquisiciones. -

El articulo 12 del Régimen de adquisiciones en la parte final del primer
parrafo establece “..... Como minimo se debera contar con tres propuestas
para calificar la mejor opcién para la CNEE”, y en este evento solo se tuvieron

dos propuestas.
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No. ACTA2024-26
ACTA DE NEGOCIACION

WADQUISICION DE UTILES DE OFICINA PARA LA COMISION NACIONAL DE
ENERGIA ELECTRICA»

En la ciudad de Guatemala, el 29 de mayo de dos mil veinticuatro, siendo las diez
horas, reunidos en la oficina del Departamento de Compras y Contrataciones de la
Coordinacién Administrativa de la Comisidn Nacional de Energia Eléctrica, en
adelante —-CNEE- ubicadas en la cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez
de esta ciudad, Edificio Paladium nivel once, nos encontramos reunidas las siguientes
personas Edras Gabriel Escobar Quinonez, Analista Técnico, Levi Omar Gémez Puac,
Jefe del Departamento de Compras y Contrataciones y Félix Antonio Jiménez Bautistq,
Coordinador Administrativo, para dejar constancia de lo siguiente: PRIMERO:
ANTECEDENTES: Los comparecientes manifestamos que actuamos de conformidad
con: a) lo establecido en el Régimen de Adquisiciones de la Comisidn Nacional de
Energia Eléctrica, aprobado mediante Acuerdo No. CNEE-127-2023, y b) Acta de
Recepcidén y Evaluaciéon No. ACTA204-23, en la cual, como resultado de la evaluacidn
respectiva, se recomendd la contratacidn del evento «UTILES DE OFICINA PARA LA
CNEE» de forma parcial a Libreria e Imprenta Vivian, S.A. y a Multinegocios Alleza, S.A.,
toda vez a criterio del referido departamento, dichos oferentes cumplieron con los
requisitos y documentos de conformidad con los referidos términos de referencia y que
sus propuestas son convenientes para los intereses de la Comisidén Nacional de Energia
Eléctrica; c) mediante ConDir-6 el Departamento de Compras y Contrataciones con el
Vo. Bo. del Coordinador Administrativo, trasladé a la Unidad de Auditoria Interna para
el visado correspondiente; y d) con fecha 29 de mayo de dos mil veinticuatro,
mediante memo UDAI-MEMO-264, la Unidad de Auditoria Interna expresé que “se
pudo verificar algunas inconsistencias (...) 5. Sustentar de mejor manera el criterio de
ponderacion de calidad, y experiencia aplicados en el cuadro anexo 4. Es muy
subjetivo el criterio de -se ponderard las mejores marcas a mejores precios
(marca=calidad)- (...) El Departamento de Compras y Contrataciones recomienda la
contratacion, mienfras que el articulo 12 {...) establece que debe autorizar” |...) 8. (...)
La CNEE rechazard sin responsabilidad de su parte, las ofertas que: 7.1 No se ajusten a
los requisitos y/o documentos establecidos en los TDR's (...) La CNEE podrd realizar
adjudicaciones parciales, si asi lo considera... lo cual no estd establecido en el
Régimen de Adquisiciones ...” razones por las cuales, a su criterio, no visa el
expediente porque ninguno de los oferentes cumpli® con lo establecido en los
Términos de Referencia. SEGUNDO: ADJUDICACION. El Departamento de Compras y
Confracciones, derivado de no contar con el visado de la Unidad de Auditoria Interna,
procede a NO ADJUDICAR el presente evento y con ello a dar por finalizado el
proceso de adquisicién de «UTILES DE OFICINA PARA LA CNEE». TERCERO: ACEPTACION
y CIERRE. No habiendo mds que hacer constar, se da por finalizada la presente acta
en el mismo lugar y fecha de su inicio, siendo las diez horas con cuarenta minutos, la
cual queda contenida en dos hojas de papel bond, impresas Unicamente en su lado
anverso del Libro de Actos, habiéndose leido integramente lo escrito por los
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comparecientes, quienes bien enterados de su contenido, objeto, validez y efectos
legales, la aceptamos y en fe de lo cual procedemos a firmarla.

Smiez Puac

Visto Bueno
COORDINADOR AD INISTRATIVO



